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Erläuterungen 
 
Zum 1. Januar 2015 ist das Gesetz zur 
Neuordnung des kommunalen 
Finanzausgleichs vom 10. Dezember 2014 in 
Kraft getreten (GVOBl. Schl.-H. S. 473). 
Demnach erfolgt die Berechnung des 
kommunalen Finanzausgleichs durch das 
Ministerium für Inneres und 
Bundesangelegenheiten des Landes Schleswig-
Holstein. Dabei stellt das Statistikamt Nord 
folgende Grunddaten bereit:  
• Bruttoeinnahmen aus Grundsteuer A (land- 

und forstwirtschaftliche Betriebe), Grundsteuer 
B (sonstige Grundstücke) und Gewerbesteuer 
nach den Ergebnissen der vierteljährlichen 
Kassenstatistik 

• Hebesätze Grund- und Gewerbesteuer  
• Gemeindeanteile an Gemeinschaftsteuern und 

Gewerbesteuerumlage 
• Zuweisungen Familienleistungsausgleich 
• auf Basis des Zensus 2011 fortgeschriebener 

Bevölkerungsstand zum 31. März des 
vergangenen Jahres  
  
 

 Zeitlicher Bezug 
   
Für die vom Statistikamt Nord übermittelten 
Grunddaten ist der Bezugszeitraum der 1. Juli 
des vorvergangenen Jahres bis zum 30. Juni des 
vergangenen Jahres. Es werden die Hebesätze 
des  vergangenen Jahres zugrunde gelegt. 
 

 
 Steuermessbetrag 
  
Die Bruttoeinnahmen aus der Grundsteuer A, der 
Grundsteuer B und der Gewerbesteuer dividiert 
durch den jeweiligen Vorjahreshebesatz der 
Kommunen ergeben den Steuermessbetrag. 
 

 
 Nivellierungshebesätze  
  
Die Nivellierungshebesätze orientieren sich nach 
§ 7 Abs. 2 FAG an den gewogenen 
Durchschnittshebesätzen im kreisangehörigen 
Bereich. Im Haushaltserlass 2016 sind für die 
Grundsteuer A und B jeweils 319 Prozent sowie 
für die Gewerbesteuer 325 Prozent minus 
Gewerbesteuerumlagesatz des vorvergangenen 
Jahres (69 Prozent) festgeschrieben.   
 

 
 Steuerkraftzahl 
  
Bei den Grundsteuern A und B sowie der 
Gewerbesteuer wird der Steuermessbetrag mit 
dem aktuellen Nivellierungshebesatz multipliziert, 
um die Steuerkraftzahl zu berechnen. 
 

 
 
 Steuerkraftmesszahl 
  
Die Steuerkraftmesszahl einer Gemeinde ist die 
Summe der Steuerkraftzahlen der Grundsteuern 
A und B, der Gewerbesteuer sowie  des 
Gemeindeanteils an den Gemeinschaftsteuern 
und des Familienleistungsausgleichs nach § 25 
FAG. 
 
 
 Finanzkraftmesszahl 
 
Die Finanzkraftmesszahl ergibt sich aus der 
Summe der Steuerkraftmesszahl und der  
Gemeindeschlüsselzuweisungen abzüglich der 
Finanzausgleichsumlage. 

    
 

 Ermittlung der dem Finanzausgleich 2016 
zugrundeliegenden Einwohnerzahl 
 

Gemäß § 30 FAG gilt als Einwohnerzahl der 
Gemeinden die vom Statistikamt Nord nach dem 
Stand vom 31. März des vergangenen Jahres 
fortgeschriebene Bevölkerung. Abweichend hier-
von wird die durchschnittliche Einwohnerzahl 
nach dem Stand vom 31. März jeweils des 
vergangenen und der dem vergangenen Jahr 
vorhergehenden zwei Jahre angesetzt, wenn 
diese höher ist als die Einwohnerzahl vom 31. 
März des vergangenen Jahres. Für die 
Einwohnerzahl mit Stichtag  
31. März 2013 werden die Einwohnerzahlen 
zugrunde gelegt, die für den Finanzausgleich 
2014 Anwendung fanden. Für die Einwohnerzahl 
mit Stichtag 31. März 2014 werden die 
Einwohnerzahlen zugrunde gelegt, die für den 
Finanzausgleich 2015 Anwendung fanden. 

 
 

 Weitere Erläuterungen 
 
Eine schematische Darstellung des kommunalen 
Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein finden 
Sie auf Seite 9. Weitergehende Informationen 
stellt das Ministerium für Inneres und 
Bundesangelegen-heiten des Landes Schleswig-
Holstein auf seiner Internetseite zur Verfügung. 
 
http://www.schleswig-
holstein.de/DE/Fachinhalte/K/kommunales/kommunale
finanzen/Finanzausgleich.html 
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Kreisschlüssel-

zuweisungen

Gemeinde-

schlüssel-

zuweisungen 

Schlüssel-

zuweisungen für

 übergemeindliche

Aufgaben

Schlüssel-

zuweisungen 

insgesamt

001 FLENSBURG   33 103   12 700 14871   60 674

002 KIEL   101 323   59 158   42 598   203 078

003 LÜBECK   86 802   48 092   37 510   172 404

004 NEUMÜNSTER   32 970   13 641   13 578   60 189

KREISFREIE STÄDTE   254 197   133 591   108 557   496 345

      

051 Dithmarschen   33 858   26 611   9 639   70 108

053 Herzogtum Lauenburg   41 484   30 008   7 422   78 915

054 Nordfriesland   27 169   25 850   10 063   63 081

055 Ostholstein   41 503   35 929   9 268   86 700

056 Pinneberg   49 835   19 160   6 726   75 721

057 Plön   17 825   27 135   4 290   49 250

058 Rendsburg-Eckernförde   48 978   47 575   8 686   105 239

059 Schleswig-Flensburg   46 352   43 146   8 156   97 654

060 Segeberg   43 374   30 977   7 732   82 084

061 Steinburg   28 363   22 917   5 614   56 893

062 Stormarn   19 569   11 221   6 665   37 455

Kreise   398 311   320 529   84 261   803 100

  652 508   454 119   192 818  1 299 445

  628 471   473 649   198 467  1 300 587

3,8 - 4,1 - 2,8 - 0,1

  dagegen 2015

  Veränderung in %

1 000 Euro

1. Schlüsselzuweisungen

KREISFREIE STADT

Kreis

Schleswig-Holstein
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Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

001 FLENSBURG    30    8    24   14 639   3 050   9 729   38 356   9 355   23 949

002 KIEL    120    30    95   38 843   7 769   24 782   58 279   13 553   34 696

003 LÜBECK    195    49    155   36 063   7 213   23 008   69 587   16 183   41 428

004 NEUMÜNSTER    62    16    51   13 057   2 720   8 677   36 223   8 835   22 617

KREISFREIE STÄDTE    407    102    326   102 603   20 751   66 197   202 445   47 926   122 691

051 Dithmarschen   2 157    709   2 261   16 729   4 735   15 104   73 897   20 494   52 465

053 Herzogtum Lauenburg   1 270    441   1 407   23 896   6 846   21 838   59 403   16 539   42 340

054 Nordfriesland   2 996    935   2 982   26 903   7 822   24 951   89 795   24 887   63 710

055 Ostholstein   2 337    677   2 161   27 897   7 879   25 133   60 400   17 229   44 107

056 Pinneberg   1 397    444   1 417   43 224   12 247   39 068   165 050   45 826   117 315

057 Plön   1 522    509   1 622   16 041   4 758   15 179   71 459   21 897   56 056

058 Rendsburg-Eckernförde   2 811    922   2 942   30 012   9 189   29 313   82 884   24 270   62 130

059 Schleswig-Flensburg   2 980    937   2 990   23 716   6 934   22 118   61 338   17 242   44 139

060 Segeberg   1 626    535   1 706   36 174   10 136   32 334   104 585   27 237   69 726

061 Steinburg   1 403    482   1 539   17 594   5 146   16 416   46 344   13 451   34 434

062 Stormarn   1 111    341   1 089   34 959   9 827   31 350   147 864   42 851   109 698

Kreise   21 609   6 933   22 117   297 144   85 519   272 804   963 019   271 922   696 120

  22 016   7 036   22 444   399 747   106 270   339 001  1 165 463   319 848   818 812

2016 2015
Ver-

änderung 
2016 2015

%

001 FLENSBURG   69 401   61 906 12,1 815,19 714,66

002 KIEL   166 252   174 704  - 4,8 681,75 722,92

003 LÜBECK   152 109   163 391  - 6,9 708,35 769,24

004 NEUMÜNSTER   60 443   58 369 3,6 777,60 757,13

KREISFREIE STÄDTE   448 204   458 371  - 2,2 721,21 741,96

051 Dithmarschen   119 469   100 876 18,4 896,25 754,28

053 Herzogtum Lauenburg   156 568   148 014 5,8 818,60 779,32

054 Nordfriesland   154 429   149 127 3,6 945,59 907,47

055 Ostholstein   153 560   145 235 5,7 770,74 722,29

056 Pinneberg   326 646   296 937 10,0 1070,38 976,72

057 Plön   129 245   98 957 30,6 1008,68 759,93

058 Rendsburg-Eckernförde   218 615   201 556 8,5 810,55 746,54

059 Schleswig-Flensburg   144 552   135 281 6,9 735,20 686,46

060 Segeberg   241 782   251 850  - 4,0 909,58 952,96

061 Steinburg   109 741   110 446  - 0,6 839,30 839,05

062 Stormarn   282 529   258 299 9,4 1191,11 1 097,04

Kreise  2 037 136  1 896 579 7,4 917,42 853,65

 2 485 340  2 354 950 5,5 874,51 829,35

1
  incl. des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG

2
  siehe Erläuterungen auf Seite 4

noch: 2.1 nach Kreisen

KREISFREIE STADT

Kreis

Gemeindeanteil

an den

Gemeinschaftsteuern
1

Schleswig-Holstein

1 000 Euro

Steuerkraftmesszahl

Einwohner

gemäß § 30 FAG
2

1 000 Euro Euro je Einwohner

2. Berechnungsgrundlagen

Grundsteuer A GewerbesteuerGrundsteuer B

KREISFREIE STADT

Kreis

2.1 nach Kreisen

  35 698   85 134

  106 678   243 861

  87 517   214 735

  29 098   77 731

  258 990   621 461

  49 639   133 299

  90 982   191 264

  62 786   163 315

  82 159   199 236

  168 847   305 170

  56 387   128 133

  124 229   269 711

  75 305   196 616

  138 016   265 818

Schleswig-Holstein  1 305 084  2 841 974

  57 351   130 753

  140 393   237 198

 1 046 094  2 220 513
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Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

  1 641    569   1 816   2 891    959   3 059   12 238   3 690   9 446

  3 099   1 044   3 329   8 194   2 721   8 681   29 246   8 334   21 335

  2 960   1 018   3 248   11 385   3 843   12 260   23 525   6 993   17 901

  2 536    827   2 639   11 127   3 579   11 417   28 101   8 541   21 866

  4 658   1 479   4 719   28 249   8 953   28 559   83 693   24 474   62 653

  2 092    629   2 008   20 448   6 154   19 630   43 824   12 546   32 117

  1 204    369   1 177   23 222   6 724   21 449   52 181   15 291   39 145

  1 403    415   1 324   45 242   12 703   40 522   185 410   55 736   142 685

  1 476    430   1 372   65 622   18 469   58 915   210 554   57 988   148 448

   492    136    435   67 108   18 083   57 685   240 583   66 134   169 303

   47    16    50   13 658   3 331   10 626   53 661   12 196   31 221

  21 609   6 933   22 117   297 144   85 519   272 804   963 019   271 922   696 120

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

2016 2015
Ver-

änderung 
2016 2015

%

  27 763   33 720 - 17,7  947,59 1 153,49

  68 761   62 797 9,5  800,25  729,08

  77 719   72 043 7,9  719,99  673,89

  78 384   71 936 9,0  774,85  679,85

  205 302   174 831 17,4  838,09  725,28

  126 969   120 416 5,4  760,30  714,07

  144 076   137 730 4,6  825,00  790,04

  329 515   267 588 23,1 1 020,11  880,67

  436 212   428 187 1,9  952,50  894,78

  452 391   429 313 5,4 1 000,07  949,98

  90 044   98 018 - 8,1 1 181,02 1 301,20

 2 037 136  1 896 579 7,4  917,42  853,65

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

2
  incl. des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG

3
  siehe Erläuterungen auf Seite 4

2.2  nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer

1 000 Euro

Zusammen

                    unter         250

     250  bis  unter         500

     500  bis  unter         750

     750  bis  unter      1 000

  1 000  bis  unter      2 000

  2 000  bis  unter      3 000

  3 000  bis  unter      5 000

  5 000  bis  unter    10 000

10 000   bis  unter    20 000

20 000  bis  unter    50 000

50 000  bis  unter  100 000

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Gemeindeanteil

an den

Gemeinschaft-

steuern
2

Steuerkraftmesszahl

Einwohner

gemäß

§ 30 FAG
3

1 000 Euro Euro je Einwohner

  13 442   29 299

  35 417   85 924

  244 964

  2 000  bis  unter      3 000   73 214   166 999

     500  bis  unter         750   44 310   107 944

     750  bis  unter      1 000   42 463   101 160

Zusammen  2 220 513

10 000   bis  unter    20 000   227 477   457 967

20 000  bis  unter    50 000   224 967   452 359

 1 046 094

2. Berechnungsgrundlagen

noch: 2.2  nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

     250  bis  unter         500

                    unter         250

50 000  bis  unter  100 000   48 146   76 242

  3 000  bis  unter      5 000   82 305   174 637

  5 000  bis  unter    10 000   144 983   323 018

  1 000  bis  unter      2 000   109 370
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1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
1 000 Euro

Euro je 

Einwohner

Euro je 

Einwohner

001 FLENSBURG   69 401  815,19   12 700 149,17 –   82 101  964,37

002 KIEL   166 252  681,75   59 158 242,59 –   225 409  924,33

003 LÜBECK   152 109  708,35   48 092 223,96 –   200 201  932,32

004 NEUMÜNSTER   60 443  777,60   13 641 175,49 –   74 085  953,09

KREISFREIE STÄDTE   448 204  721,21   133 591 214,96 –   581 795  936,17

   

051 Dithmarschen   119 469  896,25   26 611 199,63   9 159   136 921 1 027,17

053 Herzogtum Lauenburg   156 568  818,60   30 008 156,89   1 026   185 550  970,13

054 Nordfriesland   154 429  945,59   25 850 158,28   10 598   169 682 1 038,98

055 Ostholstein   153 560  770,74   35 929 180,33 –   189 489  951,08

056 Pinneberg   326 646 1 070,38   19 160 62,78   17 585   328 222 1 075,54

057 Plön   129 245 1 008,68   27 135 211,77   17 816   138 563 1 081,40

058 Rendsburg-Eckernförde   218 615  810,55   47 575 176,39   3 776   262 414  972,95

059 Schleswig-Flensburg   144 552  735,20   43 146 219,44   1 568   186 130  946,67

060 Segeberg   241 782  909,58   30 977 116,53   3 807   268 952 1 011,79

061 Steinburg   109 741  839,30   22 917 175,27   3 827   128 830  985,29

062 Stormarn   282 529 1 191,11   11 221 47,31   22 270   271 480 1 144,53

Kreise  2 037 136  917,42   320 528 144,35   91 431  2 266 233 1 020,59

 2 485 340  874,51   454 119 159,79   91 431  2 848 028 1 002,13

1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
1 000 Euro

Euro je 

Einwohner

Euro je

Einwohner

  27 763  947,59   7 151 244,06   3 765   31 149 1 063,15

  68 761  800,25   21 371 248,71   5 176   84 955  988,73

  77 719  719,99   26 387 244,45   1 896   102 210  946,88

  78 384  774,85   23 523 232,53   3 642   98 266  971,39

  205 302  838,09   53 509 218,44   14 190   244 621  998,60

  126 969  760,30   35 326 211,54   2 548   159 748  956,58

  144 076  825,00   26 711 152,95    865   169 922  973,00

  329 515 1 020,11   45 679 141,41   29 527   345 667 1 070,12

  436 212  952,50   52 187 113,95   16 483   471 916 1 030,46

  452 391 1 000,07   28 685 63,41   9 847   471 229 1 041,71

  90 044 1 181,02 – –   3 493   86 550 1 135,21

 2 037 136 917,42   320 528 144,35   91 431  2 266 233 1 020,59

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

Zusammen

  2 000  bis  unter      3 000

  3 000  bis  unter      5 000

  5 000  bis  unter    10 000

50 000  bis  unter  100 000

20 000  bis  unter    50 000

10 000 bis  unter    20 000

  1 000  bis  unter      2 000

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Schleswig-Holstein

3.2 nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

Finanzkraft-

messzahl

Finanz-

ausgleichs-

umlage

1 000 Euro

Gemeinde-

schlüsselzuweisungen

     750  bis  unter      1 000

                    unter         250

Steuerkraft-

messzahl

     250  bis  unter         500

     500  bis  unter         750

3. Steuerkraft- und Finanzkraftmesszahl

3.1 nach Kreisen

1 000 Euro

Steuerkraft-

messzahl

Gemeinde-

schlüsselzuweisungen

Finanzkraft-

messzahl

Finanz-

ausgleichs-

umlage
KREISFREIE STADT

Kreis
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Grafik 1. Schematische Darstellung des kommunalen Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein

Anteil der 

Ober-

zentren   

Schlüsselzuweisungen  

an die Gemeinden  

zum Ausgleich 

unterschiedlicher Steuerkraft 

(§§ 5-8) 

  

Schlüsselzuweisungen     

an die Kreise  

und kreisfreien Städte  

zum Ausgleich 

unterschiedlicher 

Umlagekraft und sozialer 

Lasten  

(§ 9) 

Schlüsselzuweisungen  

an die Zentralen Orte  

zum Ausgleich 

übergemeindlicher 

Aufgaben 

(§ 10) 

Anteil der  

anderen  

Zentralen 

Orte 

Finanzausgleichsumlage 

 (§ 21) 

  

An den Kreis, 

dem die 

abundante 

Gemeinde 

angehört 

(§ 21 Abs. 1) 

Steuerkraftmesszahlen 

der Gemeinden zur 

Ermittlung der  

 

1. Schlüssel-

zuweisungen 

einschließlich 

Mindestgarantie der 

Gemeinden 

 

2. Finanzausgleichs-

umlage für abundante 

Gemeinden 

  

Schlüsselzuweisungen 

 (§ 4 Abs. 1) 

Vorwegabzüge (§ 4 Abs. 2) 

  

bestehend aus Maßnahmen für 

 Verbesserung der 

Finanzsituation der 

Gemeinden und Kreise 

 Kita und Tagespflegestellen 

 Theater und Orchester 

 Straßenbau 

 Infrastrukturlasten 

 Büchereiwesen 

 Frauenhäuser und      

-beratungsstellen 

 Sonderbedarfs-

zuweisungen 

52,04 % 15,38 % 32,58% 

Finanzausgleichsmasse (§ 3) 

  

Landesanteil 

Konsolidierungshilfe bis 

einschl. 2018 

Verbundgrundlagen  

für den KFA  (§ 3 Abs. 1) 

     (= KFA relevante Landesein-
nahmen)  

 
bestehend aus 
 Gemeinschaftsteuern 
 Landessteuern 
 Länderfinanzausgleich 
 Bundesergänzungszuweisungen 
 abzgl. Kürzungsbeträge 

  56,30 %  43,70 % 

Abrechnungen anderer 

Finanzausgleichsjahre 

  

Aufstockungen 

(Haushaltsreste, 

Infrastrukturlasten) 

   

 

50 % 

5
0
 %
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